
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventisei, il giorno sedici, del mese di gennaio alle ore 12:05, a seguito di regolare convocazione, si
è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione di CC. N. 40
del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista
o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Comparetto Piera Letizia.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.4 DEL 16/01/2026

OGGETTO:

COMMEDIA BRILLANTE - “SEPARATI MA NON TROPPO” , DI PAOLO
CAIAZZO A CURA DEL GRUPPO TEATRALE TEATRANTI SERIALI
APS – SABATO 17 GENNAIO 2026. CONCESSIONE PATROCINIO
MEDIANTE USO GRATUITO DEL LOGO.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Assessore Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Assente Giustificato

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:"COMMEDIA BRILLANTE - “SEPARATI MA NON
TROPPO” , DI PAOLO CAIAZZO A CURA DEL GRUPPO TEATRALE TEATRANTI SERIALI APS –
SABATO 17 GENNAIO 2026. CONCESSIONE PATROCINIO MEDIANTE USO GRATUITO DEL LOGO,
dotata del prescritto parere favorevole di regolarità tecnica , espresso ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Vice Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore I Amministrativo avente per oggetto: COMMEDIA BRILLANTE -
“SEPARATI MA NON TROPPO” , DI PAOLO CAIAZZO A CURA DEL GRUPPO TEATRALE
TEATRANTI SERIALI APS – SABATO 17 GENNAIO 2026. CONCESSIONE PATROCINIO
MEDIANTE USO GRATUITO DEL LOGO.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 4 DEL 16/01/2026

Su direttiva dell'Ass.re Sport Turismo e Spettacolo
Il Responsabile del Settore I

Sottopone alla Giunta Comunale
la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni

che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

interno

Premesso che il Comune di Ficarazzi, nell’ambito delle sue funzioni istituzionali, persegue, tra gli altri,
l'obiettivo della tutela e della promozione della persona nei suoi molteplici ruoli, favorendo iniziative
che comportano inclusione sociale, benessere e crescita collettiva nonchè progetti che coinvolgono fasce
deboli e promuovono l'empatia.

Richiamato l’art.118, comma 4, della Costituzione, secondo cui: “Stato, Regioni, Città metropolitane,
Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”.

Preso atto che detta disposizione costituzionale incentiva le amministrazioni locali ad avvalersi
dell’operato dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati.

OGGETTO: COMMEDIA BRILLANTE - “SEPARATI MA NON TROPPO” , DI
PAOLO CAIAZZO A CURA DEL GRUPPO TEATRALE TEATRANTI
SERIALI APS – SABATO 17 GENNAIO 2026. CONCESSIONE
PATROCINIO MEDIANTE USO GRATUITO DEL LOGO.



Visto l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che “i Comuni e le Province svolgono
le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”, secondo il principio di sussidiarietà
orizzontale che trova fondamento nel richiamato art. 118, comma 4, della Costituzione.

Richiamato l’art. 6 dello Statuto Comunale secondo cui il Comune “… esplica il proprio ruolo ed
esercita le proprie funzioni anche attraverso attività che possono essere adeguatamente esercitate
dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”.

Vista la nota acquisita al prot. n. 22215 del 31/12/2025, successivamente integrata con nora prot. n.
686/2026 con la quale il Gruppo Teatrale Teatranti Seriali APS, rappresentato dal sig. Saverio Sgroi ha
comunicato di voler realizzare presso il Salone Parrocchiale G. Passamonte, a Ficarazzi, la commedia
brillante “Separati ma non troppo” di Paolo Caiazzo, chiedendo, a tal fine, il gratuito patronicio
dell'Ente.

Dato atto che detta iniziativa rientra nella rassegna “Teatro diventa solidale" , ad indicare come il teatro
si trasformi in strumento di inclusione sociale, benessere e crescita collettiva, uscendo dal solo
intrattenimento per diventare laboratorio di vita e specchio della società, attraverso progetti che
coinvolgono fasce deboli, promuovono l'empatia e affrontano temi sociali, diventando "cura" e "elisir"
per la comunità.
Ricordato che la concessione del patrocinio costituisce una forma simbolica di adesione, una
manifestazione di apprezzamento dell'Ente a proposte ritenute meritevoli, che viene concesso a
manifestazioni o iniziative in ogni caso conformi alle finalità espresse dallo Statuto Comunale, di
carattere istituzionale, sociale, culturale, scientifico, economico, sportivo e non aventi scopo di lucro.

Ritenuto di concedere il patrocinio gratuito del Comune di Ficarazzi per la realizzazione di detta
commedia, autorizzando il Gruppo Teatrale “ Teatranti Seriali APS” ad utilizzare nel piano di
comunicazione e divulgazione dell’evento lo Stemma comunale unitamente alla dizione “Con il
patrocinio del Comune di Ficarazzi”, al fine di dare la massima evidenza al sostegno
dell’Amministrazione, senza alcun onere economico a carico dell’Ente.

Dato atto che sulla presente proposta è stato reso il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del
Responsabile del Settore I, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000.

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• lo Statuto Comunale.

PROPONE

1. Di dare atto che non ricorre una situazione neanche potenziale di conflitto di interessi, in capo ai
componenti l'Organo Esecutivo.

2. Di approvare le premesse e la narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto
deliberativo.

3. Di concedere il patrocinio gratuito del Comune di Ficarazzi al Gruppo Teatrale “Teatranti Seriali
APS” per la realizzazione della commedia “Separati ma non troppo” di Paolo Caiazzo, che si
svolgerà sabato 17 gennaio 2026 presso il salone parrocchiale G. Passamonte a Ficarazzi.

4. Di autorizzare, conseguentemente, il richiedente Gruppo Teatrale “Teatranti Seriali APS ad
utilizzare nel piano di comunicazione e divulgazione dell’evento lo Stemma comunale unitamente
alla dizione “Con il patrocinio del Comune di Ficarazzi”, al fine di dare la massima evidenza al
sostegno dell’Amministrazione, senza alcun onere economico a carico dell’Ente.

5. Di dare atto che trattasi di evento non avente scopo di lucro.



6. Di dare atto che l’Amministrazione comunale non assume alcun obbligo giuridico, né economico,
né responsabilità (civile, penale o amministrativa) nei confronti dell’organizzatore e di eventuali
terzi, in relazione allo svolgimento dell’evento di che trattasi.

7. Di trasmette copia della successiva deliberazione al richiedente.
8. Di pubblicare il presente atto per 15 giorni all’albo on line dell’Ente e sul sito istituzionale, ai sensi

della normativa vigente in materia di adempimenti degli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. 33/2013).

9. Di dichiarare la successiva deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con apposita votazione, attesa l’imminenza della
data dell'evento.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16.01.2026 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. ra Marilyn Blando

Dott.ssa Comparetto Piera

Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2026-01-21T13:09:42+0100
	GIOVANNI GIALLOMBARDO


		2026-01-21T13:13:32+0100
	PIERA LETIZIA COMPARETTO




